Problematika účetní uzávěrky a závěrky
společnosti Služby městyse Pozlovice s. r. o.

Jana Kolaříková

Bakalářská práce
2013

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 60
4
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce

využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

4
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je účetní uzávěrka a závěrka v rámci českých předpisů.

V teoretické části jsou popsány přípravné práce, inventarizace a uzavírání účetních knih,

které souvisí s účetní uzávěrkou. Dále jsou popsány základní výkazy účetní závěrky, mezi

které zahrnujeme rozvahu, výkaz zisku a ztráty, cash flow a přílohy. V praktické části jsou

aplikovány teoretické poznatky v konkrétní společnosti, kde je popsána účetní uzávěrka a

nakonec účetní závěrka. Smyslem práce je sestavit a zveřejnit účetní závěrku, aby byla

srovnatelná se závěrkami za předchozí účetní období i s účetními závěrkami jiných

účetních jednotek. S využitím účetních výkazů je zhodnocena schopnost účetní závěrky

z hlediska finanční analýzy, kterou lze provést na základě dat z účetní závěrky. V konečné

fázi je navržena opatření ke zkvalitnění účetní závěrky.

Klíčová slova:

Inventarizace, uzavření účetních knih, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, účetní uzávěrka,

účetní závěrka

ABSTRACT

The bachelor thesis is the final accounts and statements in the frame of Czech law. In the

theoretical part describes the preparatory work, inventory and closing the books that relate

to accounts. Below are the main financial statements, which include the balance sheets,

profit and loss statements, cash flow and attachments. In the practical part are applied

teoretical knowledge in a praticular company, which describes the accounts and the end of

the financial statements. The purpose is to compile and publish the financial statements to

be comparable with the accounts for the previous financial year with the financial

statements of other entities. With the use of financial statements is to evaluate the ability of

the financial statements in terms of financial analysis that can be performed based on data

from the financial statements. The final stage is proposed measures to improve the

financial statements.

Keywords:

inventory, the book close, balance sheet, profit and loss statement, statements of accounts,

financial statements
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou účetní uzávěrky a závěrky. Tvorbou účetní

závěrky v každém podniku vrcholí účetní práce za účetní období a završuje se celoroční

proces vedení účetnictví. Účetní závěrka nám dává věrný a poctivý obraz o účetnictví dané

účetní jednotky a poskytuje tím důležité informace o chodu podniku vůči svému okolí. Při

sestavování by měl být kladen důraz na to, aby byla účetní závěrka sestavena řádně a

kvalitně a aby poskytla pravdivé informace o podniku. Uživatelé, kteří by chtěli

prostudovat účetní závěrku, by měli být schopni zhodnotit ekonomickou situaci podniku a

její vývoj, rozpoznat silné a slabé stránky podniku.

Teoretická část je nejprve zaměřena na legislativní rámec, kterým je účetní závěrka

upravena. Jsou zde uvedeny nejdůležitější zákony zabývající se účetní závěrkou.

Důležitým krokem k sestavení účetní závěrky je účetní uzávěrka, která se člení do dvou

etap, a to na přípravné práce, jako je např. inventarizace, opravné položky, časové rozlišení

nákladů a výnosů apod. a samotnou uzávěrkou. Kvalitní a důsledné přípravné práce

zabezpečí věcnou správnost a úplnost údajů v účetní závěrce. Dále jsou rozebrány a


[…]


vypočítány ukazatele rentabilita vlastního kapitálu, rentabilita celkových aktiv, rentabilita

tržeb a rentabilita nákladů. Pro navýšení tržeb bych navrhovala prověřit stávající cenovou

kalkulaci, zda nejsou stanovené ceny podhodnoceny a zda je cenová nabídka

poskytovaných služeb lepší než má konkurence. Po prověření stávajícího stavu bych

navrhla sestavit nový ceník služeb pro rok 2013. Bylo by vhodné zlepšit reklamu

na koupaliště Duha u Luhačovické přehrady a nově zrekonstruované přístaviště

s lodičkami, které vybraná společnost provozuje. Musely by být vynaloženy jednorázové

náklady na reklamu, ale v našem případě by to bylo v náš prospěch. Vzrostly by tak tržby
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za parkoviště, koupaliště a nově otevřené přístaviště s lodičkami. Vybraná společnost měla

v roce 2012 docela vysoké náklady ve středisku údržby veřejných prostranství. Jednou

z cest by byla optimalizace nákladů v zimní údržbě, kterou zaměstnanci v rámci katastru

Pozlovic provádí. Navrhuji prověření stávajícího okruhu jízd na komunikacích, tak aby

byla zimní údržba realizována optimálně především s ohledem na spotřebu pohonných

hmot.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla účetní uzávěrka a závěrka aplikovaná u vybrané společnosti

Služby městyse Pozlovice, s. r. o. a její zlepšení, které je navrženo na základě platných

zákonů. Dalším cílem práce bylo sestavit a následně zveřejnit účetní závěrku této

společnosti tak, aby byla srovnatelná se závěrkami za předchozí účetní období.

V první fázi v praktické části práce jsou popsány přípravné práce, které souvisí s účetní

závěrkou. Tyto práce se člení na 4 etapy – přípravné práce, účetní uzávěrka, účetní závěrka

a následné povinnosti. Přípravné práce pro účetní závěrku se skládají z mnoha částí.

Nejprve je práce zaměřena na inventarizaci majetku a závazku, která je povinným

nástrojem v procesu vytvoření účetní závěrky. Pomocí inventarizace je ověřen skutečný

stav ke stavu účetnímu ke dni 31. 12. 2012 účetní závěrky.

Následná přípravná práce je zaměřena na závěrečné operace u zásob na jejich inventarizaci

na konci účetního období. Hodnotu zásob, která je na konci účetního období na skladě,

není možné ponechat v nákladech. Proto je potřeba je zaúčtovat jako nespotřebované

zásoby. Toto účtování bylo provedeno na základě skladní karty zásob, jejíž formulace

je navržena.

V další části přípravných prací jsou rozebrány odpisy pohledávek, kde bylo navrženo jejich

účtování u nedobytných pohledávek, nově je navržena vnitropodniková směrnice pro

nakládání s pohledávkami, která se mimo jiné zabývá i opravnými položkami

k pohledávkám.

V následující části přípravných prací je popsáno časové rozlišení nákladů a výnosů. Jsou

navržena opatření pro účtování časového rozlišení v případě, že vznikne věcná a časová

nesourodnost mezi náklady a výdaji účetní jednotky, případně výnosy a příjmy účetní

jednotky.

Konečná fáze přípravných prací je věnována dohadným položkám. Je doporučen návrh

vnitropodnikové směrnice pro dohadné položky aktivní, kde je zachycena budoucí

pohledávka, kterou neznám. U dohadných položek pasivních je zachycen budoucí závazek,

u kterého neznám výši závazku. Ve vnitropodnikové směrnici je navržena metoda účtování

o těchto dohadných položkách.

Po zaúčtování všech účetních případů do účetní knihy je uzavřena hlavní kniha a

převedeny konečné zůstatky na účet 702 – Konečný účet rozvážný, uzavřeny jsou
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výsledkové účty a převedeny konečné zůstatky na účet 710 – Výkaz zisku a ztráty.

Po odečtení výnosů od nákladů byl zjištěn hospodářský výsledek pro rok 2012. Dále byl

proveden výpočet základu daně daňovým poradcem. Pro rok 2012 byla u vybrané

společnosti Služby městyse Pozlovice, s.r.o. daň z příjmu právnických osob nulová.

Sestavení účetní závěrky je vrcholný proces všech jednotlivých částí, které se skloubí

dohromady. Na závěr účetního období musí podat informace nezbytně nutné pro posouzení

finanční situace podniku účetní jednotky. Účetní závěrka u vybrané společnosti

je zpracována ve zjednodušeném rozsahu. Jsou v ní popsány účetní výkazy – rozvaha,

výkaz zisku a ztráty a příloha.

Na základě výstupů z účetních výkazů je v závěru bakalářské práce zpracována finanční

analýzu vybraného podniku. Tato analýza podává lepší přehled o finančním zdraví

podniku. Jsou vypočítány ukazatele rentability, likvidity, zadluženosti a obratovosti. Podle

výpočtů těchto ukazatelů je zjištěno, že vybraná společnost má slabé stránky v oblasti

vlastního kapitálu, kde vychází jeho hodnota v záporných číslech. Proto je doporučeno,

aby tato společnost hodnotu svého kapitálu navýšila a tím se dostala z červených čísel.

Dále je doporučeno prověřit stávající cenovou kalkulaci, zda nejsou stanovené ceny

podhodnoceny a zda je cenová nabídka poskytovaných služeb lepší než má konkurence.

Po prověření cenové nabídky, by byl navržen nový ceník služeb pro rok 2013, který

by přinesl podniku větší tržby za služby. Naopak je také vhodné doporučit optimalizaci

nákladů v zimní údržbě, kterou zaměstnanci společnosti provádí. Týkala by se především

v prověření stávajícího okruhu jízd na komunikacích, tak aby byla zimní údržba

realizována optimálně především s ohledem na spotřebu pohonných hmot.
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Místní národní výbor

Odpadové centrum
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