## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/~~oponent~~ BP:

Ak. rok:

Kolaříková Jana

Ing. Papoušek Miroslav

2012/2013

Téma BP:

**Problematika účetní uzávěrky a závěrky společnosti Služby městyse Pozlovice s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>49</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka se aktivně zapojila do přípravy inventur a podílela se na přípravě uzávěrky a závěrky společnosti Služby městyse Pozlovice, s. r. o. a v bakalářské práci navrhla směrnice a doporučení, která budou pro společnost přínosem.

### **Otázky k obhajobě:**

V části 7.1 analýza likvidity provedla autorka bakalářské práce výpočet ukazatele likvidity I. stupně – peněžní likvidita. Ukazatel dosahuje dle odborné literatury optimální hodnoty 0,12. Je společnost schopna uhradit své krátkodobé závazky z obchodního styku?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25. 4. 2013

-----
podpis hodnotitele BP